MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 36556/2025

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1º – Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de
Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, relacionados abaixo, como restos a
pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os
quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de
janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de
dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº 10.535,
de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023, no valor
total de R$ 2.021.062,61 (Dois Milhões, Vinte e Um Mil, Sessenta e Dois Reais e
Sessenta e Um Centavos).

Nº/Ano Empenho Credor Valor R$
3112/2024 WLALIMENTOS LTDA R$ 857,50
6309/2024 CONSÓRCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM II R$ 1.148,90
8124/2024 MAIS ESTRUTURA PARA EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 48.072,60
8726/2024 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA R$ 26.863,81
10328/2024 CONSÓRCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM II R$ 266.712,67
10352/2024 RENOVA CONSTRUCOES LTDA R$ 0,02
10407/2024 CONSORCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM III R$ 4.126,87
10408/2024 CONSORCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM III R$ 197.057,23
11518/2024 DACT ENGENHARIA LTDA R$ 798.423,71
13022/2024 DACT ENGENHARIA LTDA R$ 73.192,37
14367/2024 CONSÓRCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM II R$ 182.034,31
14433/2023 CINCO ESTRELAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA R$ 114.008,41
15864/2024 CONSORCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM III R$ 8.146,54
15865/2024 CONSORCIO CONSTRUTOR CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM III R$ 104.539,84
17647/2024 DACT ENGENHARIA LTDA R$ 195.877,83

Soma R$ 2.021.062,61

Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de dezembro de 2025.

JOSE CARLOS CORRÊA CARDOSO JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício